
 

 

     UBND QUẬN HỒNG BÀNG                    CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TRƯỜNG THCS BẠCH ĐẰNG                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       
         Số: 19/KH-THCSBĐ                              Sở Dầu, ngày 24 tháng 5 năm 2022 

 

 KẾ HOẠCH  

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022-2023 

 
Thực hiện Công văn số 550/SGDĐT-KTKĐ ngày 17/3/2022 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 

2022-2023;  

Thực hiện Thông báo số 202/TB-UBND ngày 11/5/2022 của UBND quận 

Hồng Bàng về việc tuyển sinh đầu cấp năm học 2022-2023;  

Thực hiện Công văn số 146/GDĐT ngày 23/5/2022 của Phòng GD&ĐT về 

việc hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2022-2023; 

 Căn cứ tình hình thực tế của địa bàn phường Sở Dầu và nhà trường, trường 

THCS Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022-2023 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Thực hiện nghiêm túc Công văn số 550/SGDĐT-KTKĐ ngày 17/3/2022 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp 

đầu cấp năm học 2022-2023;  

2. Tuyển sinh phải đạt yêu cầu PCGD: Huy động 100% trẻ em đã hoàn thành 

chương trình tiểu học trên địa bàn phường vào học trung học cơ sở.  

3. Thực hiện tuyển sinh theo địa bàn, đảm bảo kế hoạch được giao và số học 

sinh trong một lớp đúng theo Điều lệ trường trung học cơ sở.  

4. Thực hiện công tác tuyển sinh công khai, công bằng, đúng quy định. 
II. HƯỚNG DẪN TUYỂN SINH 

1. Chỉ tiêu 

- 06 lớp 6 với tổng số 240 học sinh. 

2. Đối tượng 

2.1. Điều kiện chung: Học sinh sinh năm 2011, đã được công nhận hoàn thành 

chương trình Tiểu học. 

- Huy động 100% học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình tiểu 

học sinh năm 2011 trên địa bàn phường Sở Dầu theo quy định vào học (kể cả 

những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học những năm học trước, trẻ yếu 

sức khoẻ chưa được ra lớp, trẻ khuyết tật, tạo điều kiện thuận lợi giúp các em đến 

trường học tập, hoà nhập cộng đồng).  

- Khi tuyển hết số học sinh trên địa bàn theo quy định, nếu còn chỉ tiêu, nhà 

trường có thể tuyển sinh học sinh ngoài địa bàn để đảm bảo kế hoạch được giao. 

2.2. Đối tượng được ưu tiên tuyển thẳng 

         - Học sinh trên địa bàn phường Sở Dầu có tên trong danh sách của Ban chỉ 

đạo công tác phổ cập giáo dục của phường. 

 - Học sinh đoạt giải Nhất, Nhì, Ba cá nhân cấp thành phố và đoạt giải cá 

nhân cấp quốc gia tại các cuộc thi Thể dục - Thể thao, Văn nghệ, Tin học, do 
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ngành giáo dục hoặc ngành giáo dục kết hợp với các ngành khác tổ chức trong năm 

học 2020-2021 và năm học 2021-2022. 

- Học sinh đoạt Huy chương Vàng, Bạc, Đồng trong các kỳ thi mang tính 

chất hội nhập như: Toán học trẻ Việt Nam (MYTS), Olympic Toán Singapore 

(SMO), IMC, SIMOC, IJMO,… năm học 2020-2021 và 2021-2022. 

2.3. Các đối tượng khác  

- Ngoài số học sinh trên địa bàn và các đối tượng diện ưu tiên tuyển thẳng, 

nhà trường xét tuyển thêm học sinh trên địa bàn khác nếu còn chỉ tiêu. 

- Điều kiện được tiếp nhận hồ sơ để xét tuyển: Có điểm kiểm tra định kỳ 

Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh cuối năm học lớp 1, 2, 3, 4, 5 đạt từ 8,0 trở lên. 

- Điểm xét tuyển vào lớp 6 được căn cứ theo kết quả học tập ở Tiểu học.  Cụ 

thể: Điểm xét tuyển là tổng điểm trung bình (TĐTB) các năm lớp 1, 2, 3, 4, 5 (lớp 1, 

2 là điểm trung bình cuối năm của 02 môn Toán và Tiếng Việt; Lớp 3, 4, 5 là điểm 

trung bình cuối năm của 03 môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh). 

3. Thời gian, địa điểm tuyển sinh  

3.1. Thời gian tuyển sinh 

 - Ngày 31/5/2022: Nhận bàn giao hồ sơ, chất lượng học sinh lớp 5 (Học bạ, 

chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học, bảng kết quả kiểm tra định kì cuối 

năm học môn Tiếng Việt và môn Toán học có xác nhận của trường TH và THCS, 

danh sách học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học, danh sách học sinh đạt 

giải trong các cuộc thi do ngàng Giáo dục thành phố tổ chức…). 

- Từ ngày 15/6/2022 đến ngày 17/6/2022: Trả học bạ học sinh lớp 5 cho phụ 

huynh không có nhu cầu cho con em học tại trường. 

- Từ ngày 28/5/2022: Thông báo kế hoạch tuyển sinh. 

- Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 25/7/2022: Nhận hồ sơ tuyển sinh theo hình 

thức trực tuyến.  

- Từ ngày 25/7/2022 đến hết ngày 30/7/2022: Nhận hồ sơ tuyển sinh theo hình 

thức trực tiếp tại trường.  

+ Buổi sáng: Từ 7h30’ đến 11h00’ 

+ Buổi chiều: Từ 14h00’ đến 17h00’ 

- Ngày 08/8/2022: Thông báo biên chế học sinh vào các lớp học. Đúng 7 giờ 

học sinh đến trường nhận lớp. 

3.2. Địa điểm tuyển sinh 

- Phòng hội trường trường THCS Bạch Đằng. 

4. Hình thức tuyển sinh 

4.1. Trực tuyến  

- Thời gian đăng nhập, đăng kí: 01/6/2022 đến ngày 25/7/2022 

- Thời gian làm thủ tục nhập học tại trường: Ngày 25/7/2022. 

4.2. Trực tiếp 

- Từ ngày 25/7/2022 đến hết ngày 26/7/2022: Tuyển sinh đối tượng có hộ 

khẩu thường trú trên địa bàn và hiện đang sinh sống trên địa bàn phường Sở Dầu. 

- Ngày 27/7/2022: Tuyển sinh đối tượng có hộ khẩu tạm trú trên địa bàn 

phường Sở Dầu và đang sống trên địa bàn phường Sở Dầu.  

- Ngày 28/7/2022: Tuyển sinh đối tượng khác (nếu còn chỉ tiêu). 
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Ghi chú: Tập trung học sinh: Dự kiến 7 giờ 30 phút ngày 08/8/2022.  

5. Hồ sơ tuyển sinh 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

- Bản sao hộ khẩu (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) 

hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận, hoặc giấy xác 

nhận cư trú tại địa bàn của công an cấp phường.   

        - Học bạ Tiểu học, giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học. 

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu của nhà trường). 

Ghi chú:  

- Trường THCS Bạch Đằng đã tiếp nhận hồ sơ: Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, 

Học bạ Tiểu học, giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình Tiểu học của các 

em học sinh lớp 5 trường TH Bạch Đằng năm học 2021-2022. 

- Từ ngày 11/7/2022: Nhà trường phát hành hồ sơ tại phòng Văn thư.  

- Khi tuyển sinh, nhà trường sẽ triển khai kế hoạch may đồng phục tới học 

sinh (Phụ huynh học sinh có nhu cầu đăng ký). 

6. Báo cáo tuyển sinh: 

- Lần 1: Trước ngày 28/7/2022. 

- Lần 2: Trước ngày 18/8/2022. 

7. Các nội dung khác: 

 - Sách giáo khoa lớp 6 chương trình giáo dục phổ thông mới năm 2018 theo 

danh mục sách giáo khoa mới đã được Hội đồng chuyên môn của nhà trường lựa 

chọn (Phụ huynh học sinh có thể mua tại các cửa hàng sách hoặc đăng ký tại Hội 

đồng tuyển sinh của nhà trường để nhà trường liên hệ với Công ty sách thiết bị 

trường học Nam Cường phục vụ tại nhà trường). 

- Đồng phục học sinh lớp 6: Phụ huynh học sinh đăng ký để tổng hợp và tổ 

chức đo và may theo mẫu của nhà trường (Theo mẫu quần áo được Thường trực 

Ban đại diện cha mẹ học sinh và Hội đồng sư phạm nhà trường lựa chọn). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

- Lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

nghiêm túc công tác tuyển sinh đảm bảo quy định tại Điều lệ trường học, quy chế 

tuyển sinh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền. 

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm: 

+ Rà soát đối tượng trẻ trên địa bàn, huy động ra lớp. 

+ Thông báo kế hoạch tuyển sinh công khai trên phương tiện Truyền thanh 

của UBND phường Sở Dầu và niêm yết tại bảng tin nhà trường. 

+ Thông báo Quy chế xếp lớp công khai niêm yết tại bảng tin nhà trường. 

+ Nhận bàn giao học bạ từ Tiểu học. 

+ Chuẩn bị hồ sơ, đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất cho tuyển sinh trực tuyến 

và trực tiếp. 

+ Tổ chức nơi tiếp nhận hồ sơ thuận tiện, tiếp đón phụ huynh lịch thiệp, tránh 

phiền hà sách nhiễu. 
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+ Thực hiện chế độ báo cáo đúng thời gian quy định, đủ thông tin, chính xác. 

 Yêu cầu Hội đồng tuyển sinh, các bộ phận và các nhân liên quan chịu trách 

nhiệm thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ tuyển sinh theo kế hoạch. Trong quá trình 

thực hiện căn cứ tình hình thực tế sẽ có sự điều chỉnh bổ sung cho phù hợp; nếu có 

vướng mắc cần phản ánh kịp thời với lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh để được giải 

quyết./. 

Nơi nhận:       
 - UBND quận (Để báo cáo); 

       - Phòng GD&ĐT quận; 
       - UBND ph­êng Së DÇu; 

- C¸c thµnh viªn Ban TS; 

- C¸c bé phËn, c¸c tæ chuyªn m«n; 

       - L­u: VT.  

HIỆU TRƯỞNG 
 

(đã ký) 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hà 

 


